de Felipe IV con Doña Teresa Aldana, según dicen. 
1697.—Fí. Simon García Pedrejón. 
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Leon. 

1504.—El Cardenal Francisco Desprats. 
1507.—El Cardenal Juan de Vera. 
1511.—El Cardenal Francisco de Aldosis; asesinado. 
1517.—El Cardenal D. Luis de Aragon: renunció. -
1523.—Estéban Gabriel Merino, Nuncio trasl. á Jaén. 
1534.—Pedro Manuel: trasl. á Zamora. 
1538.—Pedro Da-Costa: trasl. á Osma. 
1540.—Fernando Valdés : trasl. á Sigüenza. 
1542.—Sebastian Ramirez: trasl. á Cuenca. 
1546.—Estéban Almeyda: trasl. á Cartagena. 
1557.—Juan Fernandez de Temiño. 
1564.—Andrés Cuesta: estuvo en Trento. 
1578.—Juan de San Millan. 
1592.—Francisco Trujillo. 
1603.—Juan Alonso de Moscoso: trasl. á Málaga. 
1607.—Fr. Andrés Caso. 
1613.—Francisco Terrones del Caño. 
1615.—Alonso del Caño. 
1622. —Juan Llano de Valdés. 
1623. —Juan de Molina. 
1633.—Fr. Gregorio de Pedrosa: trasl. á Valladolid. 
1649.—Bartolomé Santos de Risoba, trasl. á Sigüenza. 
1656.—Fr. Juan del Pozo: trasl. á Segovia. 
1659.—Juan Lopez de Vega. 
1662. —Juan Bravo: trasl. á Cartagena. 
1663. —Mateo Sagabe Bugueiro: trasl. á Cartagena. 
1672.—Fr. Juan de Toledo. 
1680.—Juan Alvarez Osorio: trasl. á Plasencia. 
1696.—Juan Aparicio Navarro. 

APENDICE NUM. 1. 

B u l a de Alejandro V I en 1403 para e l reconocimiento de la a u 
tenticidad de las B u l a s , en que falsamente se ha querido fun
dar e l Pose, 

Alexander EpiscopkS servus servorvm Dei, ad perpetuam rei merqpriam. 

inter curas multíplices quse à Nobis ex Apostolatus officio incumbore 
dignoscuntur, illam libenter amplectimur per quam animarum periculis 
et scandalis valent obviari, prout in Domino conspicimus et salubriter 
expediré. Cüm itaque sicut carissimus in Christo Alius noster Ferdinan-
dus Rex, et cliarissima in Christo filia nostra Elisabeth Begina Castell» 
et Legionis et Aragonum illustres, Nobis nuper per dilectum filium no-
bilem virum Didacum Lupi de Haro, Militem Regni Galicise, Guberna-
torem per eos ad Nos pro prsestanda Nobis obedientia oratorem destina-
tum exponi fecerunt, quod in praedictis regnis atque aliis dominiis di-
versee personse litteras fictitias et simulatas Indulgentiarum ostendere 
non verentur, animas Christi fidelium multipliciter decipientes et i l lu-
dentes, ut sub falsis illusionibus hujusmodi à Christi fidelibus pecunias 
valeant extorquere. Nos attendentes prsemissa esse mali exempli fomen
ta, ac volentes prout tenemur hujusmodi scandalis et periculis obviare, 
auetoritate Apostólica tenore prsesentium, omnes et singulas indulgen-
tias concessas et concedendas in posterum suspendimus et suspensas 
esse decernimus donee per loci ordinarium, in cujus civitate et Dioecesi 
pro tempore publicabuntur prius, et deinde per nostrum et Sedis Apo-
stolicse prsedictEe Nuntium in partibtfs illia tunc existentem ac Capella-
num Majorem eorumdem Regis et Reginse Consilio assistentem, per eos 
ad id deputandos benè et diligenter aut sint verse Litterse Apostolicce 
vissa et inspectse fuerint. Quod si compertum fuerit per eos Litteras 
ipsas omnis prorsus falsitatis carere suspicione ac veras Litteras Apostó
licas esse, tunc libere per illos ad quos juxta earumdem litterarum te-
norem speefcat possint publicari, non obstantibus in contrarium quibus-
cumque. Datum Romee apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis 1493., 
Kal . Augusti. 
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APENDICE NUM. 2. 

Breve del mismo P a p a al Cardena l Cisneros a u t o r i z á n d o l e para 
proceder contra los exentos, por lo mucho que abusaban de sus 
exenc iones : 1497. 

V E N B R A B I L I F B A T K I F R A N C I S C O X I M E N I O A R C H I E P I S C O P O T O L E T A t í b . 

A L E X A N D E R PAPA S E X T U S . 

Venerabüis Frater, salutem et apostolicam benedictionèm. 

( j ü m sicut Nobis nuper exponi fecisti in tua Civitate et Dioecosi Toleta-
na quamplures personas ecclesiasticae fore noscantur quae pro eo, quod 
nostri et Apostolicse Sedis officiales existaut, tuam ordinaviam juvisdi-
ctionem eludunt, et videntes se non posse à te corrigi multa enormia 
.committere non verentur, quae nullatenus auderent, si à tua jurisdictio-
ne exemptos esse non cognoscerent, Nos volantes desuper providere frá-
ternitati tuae, de qua in his et in alíis specialem in Domino ñduciam 
habemus, contra tales personas sub prsetextu hujusmodi exemptionum 
jurisdietionem tuam ordinariam effugere volentes, auctoritate nostra 
procedendi et illos juris remediis compescendi, omniaque alia et singula 
in presmissís , et circa ea necessária quomodolibet et opportunafaeiendi, 
gerendi et exèquendi quae faceré posses, si officiales nostri et dictae Se
dis nou essent, plenam et liberam, tenore preesentium coneedimus facul-
tatem, non obstantibus praemissis atque constitutionibus et ordinatio-
nibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datis Romse 
apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die X X I I I . J u n i i , an
no MCDXCVII . 

APENDICE NUM. 3. 

B u l a de Alejandro V I d ir ig ida á Cisneros y otros Prelados para 
suplir l a negligencia de los Prelados de E s p a ñ a en l a r e p r e s i ó n 
de los p á r r o c o s ignorantes, á pet i t ion de los B e y e s Católi
cos: 1499. 

A L E X A N D E R EPISOOPÜS, SERVüS SERVORUM D E I , 

Venerabüibus Fratribns Fnnci^ça Arcfdepiscopo Toletam, et Didaco Gk-
nensi, ac Francisco Catkamensi Bpiscopis, salutem et benedictionèm. 

Inter curas multíplices quae Nobis et Apostolatus officio incumbere di-
gnoscantur illam liben ter amplectimur per quam nostras provisionis ope 
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animarum saluti valeat providerii Hodiè siquidem pro parte charissimi 
in Ohristo Fi l i i nostri Ferdinandi Regis, et charissimaa in Christo Filise 
Elisabeth Reginse Hispaniarum Oatholicorum nobis expósi to , quod in 
Regnis, et dominiis suis quamplures Parocbialium Ecclesiarum Recto-
res, et alii animarum curam habentes fore noscebantur ", qui ad exercen-
dum curam animarum hujusmodi minus hábi les , et idonei reperieban-
tur. E x quo animarum earumdem cura negligebatur, et in populum 
maximum scandalum generabatur 

Nos, qui animarum saluti libenter consulimus, ac scandalis, 
ne eveniant, quantum cum Deo possumus, obviamus; eorumdem Regis, 
et Reginse nobis super hoc humiliter supplicantium, in hac parte sup-
plicationibus inclinati, Fraternitati vestrse, de qua in his , et aliis spe-
cialem in Domino fiduciam obtinemus, ut in eventum, in quern prsedicti 
Archiepiscopi, et Episcopi ad prsemissa reddantur negligentes, facta eis, 
ac Rectoribus Parochialium Ecclesiarum suarum Civitatum, et Dioecc-
sum debita monitione infra certnm competentem terminum, de quo vo-
bis videbitur eis prsefigendum, in preemissis debeant per deputationem 
idoneorum Vicariorum debité providere; si hoc faceré recusaverint, vel 
neglexerint, vos ipsi, vel duo, aut unus vestrum modo prsemisso pro de-
putatione dictorum Vicariorum, et pro salubri regimine dictamm E c 
clesiarum , et animarum salute providere curetis, super quo vestras con-
scientias oneramus. Non obstantibus 

, Datum Ilomse 
apud Sanctum Petrum, anno Tncarnationis Dominicse millesimo qua-
dringentesimo nonagésimo nono, Kalendis Septembris, Pontiflcatus no
stri anno octavo. 

APENDICE NUM. 4. 

B u l a de Alejandro V I dividiendo los descubrimientos de Indias, 
y adjudicando á los Beyes C a t ó l i c o s e l l luevo Mundo. 

Alexander Bpüeopus senus servorwm Dei , Ferdinando Regi, et Isabella1' 
Regina Castell®, Legionis, Aragomm, Sici l ia et Granata itlustribus, 
salutem et apostolicam benedictionem. 

Inter csetera Divinse Majestati beneplacita opera, et cordis nostri desi-
derabilia illud profecto potíssimum existit, ut Fides Catholica et Chri 
stiana religio nostris preesertim temporibus exaltetur, ubilibet amplie-
tur et dilatetur, animarumque salus procuretur, ac barbaricae nationes 
deprimantur, et ad fldem ipsam reducantur 

Sanè accepimus quod vos dudum animum proposueratis aliquas in
sulas et terras firmas, remotas et incognitas, ac per alios haetenus nou 
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repertaâ quèerere et inveuire, ut illarum Íncolas et habitatores ad coleu-
dum Redemptorem nostrum et fldem catholieam profltendam redueere-
t is , hactenus in expugnatione et reeuperatione ipsius Regni Granatse, 
plurimum oecupati, hujusmodi sanctum et laudabile propositum ad 
optatum finem perducere nequivistis. Sed tandem sicut Domino placuit, 
regno pradicto recuperato, volentes desiderium adimplere vestrum, di-

- lectum filium CHRISTOPHORUM COLUMBUM (Colon) , virum utique dignum 
et plurimum commendandum ac tanto negotio aptum, cum navigiis et 
hominibus ad similia instructis, non sine maximis laboribus et periculis 
ac expensis destinastis, ut terras firmas et insulas remotas et incognitas 
hujusmodi, per mare, ubi hactenus navigatum non fuerat, diligenter 
inquireret; qui tandem, divino auxilio, facta extrema diligentia, in mare 
Oeeeano navigantes certas insulas remotissimas et etiam terras firmas; 
quae per alios hactenus. repertaj non fuerant, invenerunt, in quibus 
quamplurimee gentes pacificè viventes, et ut asseritur, nudi incedentes, 
nee carnibus vescentes inhabitant, et ut prajfati nnntii vestri possunt 
opinari gentes ipsae in insulis et terris prsedictis habitantes, credunt in 
unum Deum creatorem in coelis esse ac ad fidem catholicam amplexan-
dum et bonis moribus imbuendum satis apti videntur 

, E t ut tanti negotii provinciam Apostolicse 
gratise largitate donati liberius et audacius assumatis, motu próprio, 
non ad vestram vel alterius pro vobis super hoc Nobis oblatae petitionis 
instaútiam, sed de nostra mera liberalitate, et ex certa scientia, ac de 
A,pò*stolic8e potestatis plenitudine omnes insulas et terras lirpias, inven
tas et inveniendas, detectas et detegehdas versus occidentern et meri
diem, fabricando et construendo unam lineam à polo árctico, scilicet 
septcntrione, ad polum antarcticum scilicet meridiem seu terrae firmse 
et insulse inventse et inveniendse sint versus Indiam, aut versus aliam 
quamcumque partem quas linea distet à qualibet insularam quae vulgo 
nuncupantur de los Atores y Cabo Verde centum leucis versus occiden
tern et meridiem, ita quod omnes insulee et terree firmse repertse et re-
periendas, detecta et detegendae à príefata linea versus occidentern et 
meridiem per alium Regem aut Principem christianum non fuerint 
actualiter possessas, usque ad diem Nativitatis Domini Nostri Jesu Chri-
sti, proxime prseteritum in quo incipit annus preesens millesimus qua-
dringentesimus nonagesimus tertius, quando fuerint per nuntios vel ca
pitanees vestros inventas aliquae praedictarum insularum, auctoritate 
omnipotentis Dei,' Nobis in Beato Petro concessa, ac Vicariatus Jesu 
Christi , qua fungimur in terris, cum omnibus illarum dominiis, civita-
tibus, casfcris, locis et villis, juribusque et jurisdictionibus ac pertinen-
tiis universis, vobis lueredibusque et successor!bus vestris (Oastellae et 
Legionis Regibus) in perpetuum tenore prajsentium, do nam us, concedi-
mus et assignamus 

E t insuper mandamus vobis in virtute Sanctce obedientiao ( ut sicut 
pollicemini et non dubitamus pro vestra maxima devotione et Regia ma-
gnanimitate, vos esse factures), ad terras firmas et insulas praedictas, 
viros probos et Deum timentes, doctos, peritos et expertos, ad instruen-
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dum Íncolas et habitatores prsefatos in Fide catholica, et bonis moribus 
ímbuendum, destinare debeatis, omnem debitam diligentiam in praemis-
sis adhibentes, ac quibuscumciue personis, «ujuscumque dignitatis etiam 
imperialis et regalis status, gradus, ordinis vel conditionis, sub excom-
municationis latee sententia pcena, quam eo ipso si contra fecerint, in-
carrant, districtius inhibemus, ne ad insulas et terras firmas, inventas 
et iñveniendas, detectas et detegendas versus occidontem et meridiem 
fabricando et construendo lineam à polo árctico ad polum antarcticum, 
sive terree firmas et insula inventas et inveniendoe sint versus Indiarti, 
aut versus aliam quamcumque partem, quae linea distet à qualibet Insu-
larum quse vulgariter nuncupantur de los Azores y Calo Verde centum 
leucis versus occídentem -et meridiem ut prcefertur, pro mercibus lia-
bendis, vel quavis alia causa accederé praesumant, absque vestra ac hce-
redum et successorum vestrorum prsedictorum licentia speciali (1). Mon 
obstantibus